EDITAL MESTRADO PPGDN 2025/02-C
Resultado dos pré-projetos de pesquisa aprovados
e respectivas novas.

A Comissão Examinadora do Programa de Pós-Graduação em Direito Negocial
da Universidade Estadual de Londrina-UEL (Mestrado), no uso de suas atribuições
administrativas, torna público a relação dos pré-projetos aprovados e suas respectivas
notas, nos termos do Edital Mestrado PPGDN 2025/02.

LINHA DE PESQUISA: RELAÇÕES NEGOCIAIS NO DIREITO PÚBLICO​
​

GESTÃO DE CONFLITOS PÚBLICOS E PRIVADOS SOB A ÓTICA DA ANÁLISE
ECONÔMICA DO DIREITO

Prof. Dra. Tânia Lobo Muniz
Prof. Dra. Patricia Ayub da Costa

CANDIDATO PONTUAÇÃO

CLAUDIANE DA SILVA SIQUEIRA 80

FERNANDA SABIÃO ESPINHARA 77

THAMIRES GUSMÃO DA COSTA 76

VINICIUS DE MELO SILVA 76

VANDRO CORDAÇO TISKI 70

WEDERSON RONALD DE OLIVEIRA 70

NEGÓCIOS JURÍDICOS, TUTELA JURISDICIONAL, MODERNISMO E
PÓS-MODERNISMO

Prof. Dr. Luiz Fernando Bellinetti

CANDIDATO PONTUAÇÃO

HENRIQUE ADRIANO PAZZOTTI 77

GIOVANA FREITAS DE LIMA 77

SARA BOVETO GARCIA  72

DO ACESSO À JUSTIÇA NO DIREITO DAS FAMÍLIAS

Prof. Dra. Rozane da Rosa Cachapuz

CANDIDATO PONTUAÇÃO

FERNANDA GONÇALVES KOSSATZ FAGUNDES 90

LUCAS MIDÕES FERREIRA 89

BRUNA CRISTINA LOPES MARTINS 77

PROCESSO CIVIL E O ESTADO DEMOCRÁTICO DE DIREITO

Prof. Dr. Luiz Alberto Pereira Ribeiro

CANDIDATO PONTUAÇÃO

ABNER BATISTA DAVID 80

BIANCA SCHUNEMANN CAVALCANTE 74

LUANA ICOMA UENO 70

MARIA EDUARDA BARBOSA LUCAS 70

DAVID SHIGUEO ZANDONADE 70

DIREITO E LIBERDADE: CARACTERÍSTICAS DA LIBERDADE NAS TEORIAS
REPUBLICANA E LIBERAL E A CONDUTA DO HOMEM NO MUNDO ANTIGO E

NA SOCIEDADE CONTEMPORÂNEA

Prof. Dr. Marcos Antônio Striquer Soares

CANDIDATO PONTUAÇÃO

BRUNA MARIELY CAMARGO 82

Bruna LEMES F. CAMARGO 82

BRUNO ROMERO 82

ANA PAULA MODENA  73

LEONARDO A. MARINHO DA LUZ  70

O PARADIGMA DA LINGUAGEM NO CONTEXTO DO DIREITO NEGOCIAL:
APROXIMAÇÕES ENTRE FILOSOFIA E DIREITO SOB A PERSPECTIVA

PRAGMÁTICO-LINGUÍSTICA

Prof. Dr. Clodomiro Bannwart Júnior

CANDIDATO PONTUAÇÃO

CARLOS ROBERTO TRISTÃO 90

MARIANA FUGA 85

ROGÉRIO PEREIRA NEVES 85

JUSSARA FERRI 80

PERSPECTIVAS DO DIREITO INTERNACIONAL COMTEMPORÂNEO:
(IN)CERTEZAS – UM MUNDO EM TRANSFORMAÇÃO E OS DESAFIOS PARA A

PACIFICAÇÃO SOCIAL E A SEGURANÇA JURÍDICA

Prof. Dra. Tânia Lobo Muniz
Prof. Dra. Patricia Ayub da Costa

CANDIDATO PONTUAÇÃO

A CONFIGURAÇÃO DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS EM UMA ECONOMIA GLOBAL
EM TRANSFORMAÇÃO: OS DESDOBRAMENTOS SOBRE OS ESTADOS

NACIONAIS, O DIREITO INTERNACIONAL E A DEMOCRACIA

Prof. Dr. Elve Miguel Cenci

CANDIDATO PONTUAÇÃO

NATÁLIA COLOMBARI GOMES 83

ARTHUR RICARDO SILVA TAVAGLIA 80

NATHAN BERTHOLAZO PINHEIRO 72

DIREITO À CIDADE E JUSTIÇA AMBIENTAL: REGULAÇÃO DO SOLO URBANO
COMO MEDIDA DE ADAPTAÇÃO E MITIGAÇÃO FRENTE ÀS MUDANÇAS

CLIMÁTICAS

Prof. Dr. Miguel Etinger de Araujo Junior

CANDIDATO PONTUAÇÃO

RENATO DOS SANTOS SANT’ANNA 88

PAULA SILVA TEIXEIRA  82

ISABELA FRANCIANE BASSANI MANGOLIN 71

GEOVANA LOVOS TRINDADE 70

INTERVENÇÃO DO ESTADO SOBRE O DOMÍNIO ECONÔMICO EM FACE DA
CONSTITUIÇÃO DE 1988: POSSIBILIDADES DE RECONFIGURAÇÃO DAS

RELAÇÕES ENTRE ESTADO E MERCADO

Prof. Dra. Marlene Kempfer

CANDIDATO PONTUAÇÃO

CAIO POCKRANDT GREGORIO DA SILVA 94

LEONARDO SILVA SEBASTIÃO 90

JOÃO RICARDO MIRANDA 85

GABRIELLA DE ORNELAS AUGUSTO 84

SABRINA MATIAS ULIANA  74

NOVAS RELAÇÕES DE TRABALHO, TECNOLOGIA E AS
POSSIBILIDADES/NECESSIDADES DE NEGOCIAÇÕES TRANSNACIONAIS

Prof. Dr. Lourival José de Oliveira

CANDIDATO PONTUAÇÃO

ANDRÉIA HERCULANO DO PRADO DA SILVA 91

MÁRCIO BARBOZA DA SILVA 77

LINHA DE PESQUISA: RELAÇÕES NEGOCIAIS NO DIREITO PRIVADO​
​

BIODIREITO E DIREITO NEGOCIAL: OS NEGÓCIOS BIOJURÍDICOS

Prof. Dra. Rita de Cássia Resquetti Tarifa Espolador

CANDIDATO PONTUAÇÃO

Josiane Caxa 80

Pedro Ângelo Gomes 80

OS DESAFIOS DA RESPONSABILIDADE CIVIL FRENTE À MULTIPLICIDADE DE
DANOS E DE CONDUTAS LESIVAS NA SOCIEDADE CONTEMPORÂNEA

Prof. Dra. Ana Claudia Corrêa Zuin Mattos do Amaral

CANDIDATO PONTUAÇÃO

EDER PONCE PEREIRA 82
LUIZ EDUARDO FADONI SAHYUN
ABDALLA 76

LUANA DUTRA PEREIRA 71

AMANDA DOMINGOS CESÁRIO 70

NEGÓCIOS JURÍDICOS VIRTUAIS: EMPRESAS, TECNOLOGIA, SUAS
RELAÇÕES E INTERFACES

Prof. Dr. Tarcisio Teixeira

CANDIDATO PONTUAÇÃO

LUÍSA VIEIRA RIBEIRO 91

FERNANDO MURILO LOURENÇO ROQUE 86
FERNANDA RODRIGUES ENDRISSI 76

JAQUES DOUGLAS FERREIRA BARBOSA JUNIOR 70

CONTRATUALIZAÇÃO DAS RELAÇÕES FAMILIARES E DAS RELAÇÕES
SUCESSÓRIAS: UMA ANÁLISE DA PROPOSTA DE ALTERAÇÃO DO CÓDIGO

CIVIL

Prof. Dra. Daniela Braga Paiano

CANDIDATO PONTUAÇÃO

KEITI MICHELE CAPERUCI DA SILVA 83

MARCOS DONIZETI DOS SANTOS JUNIOR 80

MARIA PAULA ROVERI RAMPELOTTI 80

PATRICIA CRISTIANE BRITES DE ALMEIDA 75

MATEUS PANZERI FASOLO 70

Londrina/PR, 26 de maio de 2025.

Prof. Dr. Clodomiro José Bannwart Júnior

Coordenador do Programa

Prof. Dra. Patricia Ayub da Costa

Vice-coordenadora do Programa